Cfr. anche *Carta de Logu*, cap. CXLII [*Qui iscongiarrit bingia o orto*]; cap. CLXVII [*De su pardu*]; cap. CXCIV [*De bestiamen rude*].

[38] Basterà citare, come esempio, una di queste ordinanze annuali, per lo più tratte nel contenuto: *Regione Autonoma della Sardegna. Decreto del Presidente della Giunta 25 marzo 1997, n. 1 = Ordinanza Regionale antincendi 1997*, dal cui prologo traspare l'incombente presenza del fuoco nella quotidianità della nostra Isola: «*Il Presidente della Giunta Regionale, Considerato che nelle decorse stagioni estive si sono verificati gravi danni causati dagli incendi nei boschi e nelle campagne della Sardegna; Ritenuto necessario, per evitare ed attenuare la recrudescenza del fenomeno, predisporre per tempo, approssimandosi la stagione estiva, misure idonee atte a prevenire, per quanto possibile, l'insorgere e il diffondersi degli incendi [...] DECRETA: Art. 1: Ai sensi dell'art. 9 della Legge 1.3.1975, n. 47, dal 1° giugno al 15 ottobre vige lo "STATO DI GRAVE PERICOLOSITÀ" di incendi per le zone boscate della Sardegna*».

[39] *Carta de Logu*, cap. XLVI: [Qui ponne fogu in domo] *Constituimus et ordinamus: qui si alcuna persona ponneret fogu ad domo de persona alcuna istudiosamente et fagherit dannu o no nd-est binchidu: siant tenudos sos jurados et hominis de sa villa deprouare et detenne su homini qui ad aviri postu su dictu fogu: et dellu battiri tentu a sa corte nostra, et siat juigadu dellu ligare ad unu palu er fagherellu arder, et si issos jurados et hominis de sa villa nò tennerent su homini qui ad aver factu su male paghint cumonalimenti sa villa manna Liras Centu et issa villa pizina Liras 50 et de sos benes de cussos hominis qui ad aviri postu su fogu si depiat pagare su dannu qui ad aviri factu.*

Trad.: «Costituiamo ed ordiniamo, che se qualche persona abbia incendiato una casa di un'altra persona intenzionalmente, abbia provocato danni o no, e sia stata dichiarata colpevole: i giurati e gli altri uomini del villaggio siano tenuti a trovare le prove ed arrestare l'uomo che abbia appiccato il detto fuoco; e catturato di condurlo davanti alla nostra corte, dove sia condannato ad essere legato ad un palo e farlo bruciare; se invece i giurati e gli uomini del villaggio non abbiano catturato l'uomo che aveva commesso il delitto paghino in comune per un villaggio grande lire cento e per un villaggio piccolo lire 50 e dai beni dell'uomo che aveva provocato l'incendio si dovrà pagare il danno a chi lo ha subito»

*Carta de Logu*, cap. XLVII: [De fogu in lauore] *Et issos jurados siant tenudos de prouare et de tenne sus malusfactores adicussa pena qui narat su secundu capidulu.*